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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   31/2013  
pro týden:  
28. 8. 2013 – 4. 9. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

OPRAVA ZVONIČKY 
Zvonička má opravenou střechu a pokryta krytinou, na špičce je 
usazen opravený kříž a v neděli 25. 8. 2013 byl usazen zvon. 
V současné době probíhá dokončení zdiva, kdy zvonička dostane 
nový kabát v podobě jemného štuku. 
Kompletně dokončená zvonička bude zřejmě příští rok. 
Kdy bude dokončena úprava i okolí zvoničky. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/ 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ ROZHLAS 
V úterý, během dne, hrál 
obecní rozhlas. 
I když pro občany obce 
to bylo nepříjemné, 
nebojte, nikdo se na 
Obecním Úřadě 
nezbláznil….  

Probíhala oprava rozhlasu a jeho následné 
doladění.  
Děkujeme za pochopení a doufáme, že již bude 
rozhlas fungovat tak, jak má. 
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ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 
 

Změny jízdních řádů BusLine a. s. od 1. 9. 2013 v Libereckém kraji 
 
Omezení málo využitých spojů na dálkových linkách 
-  Linka 530190 Expres Jablonec-Praha - zrušen nedělní spoj 30 v 16:30 z Prahy přes Mladou 
Boleslav do Jablonce 
 
-  Linka 540601 Liberec-Jablonec-Turnov-Hradec Králové-Brno 
      o zrušen sobotní pár spojů 3 (5:00 z LBC) a 32 (14:50 z Brna) a sobotní spoj 19 začíná v 
6:50 v Liberci a v 6:55 jede z Moskevské (omezen úsek Jablonec- Liberec) 
 
-  Linka 670090 Rokytnice n.Jiz.-Harrachov-Turnov-Praha - zrušen páteční odpolední pár spojů 
13 (13:20 z Turnova) a 14 (11:15 z Prahy) 
 
-  Linka 670540 Liberec-Nový Bor-Varnsdorf-Dolní Poustevna - Nedělní podvečerní spoj 111 
pojede o 45 minut později (v 18:30 z Liberce) 
 
-  Linka 690940 Trutnov-Vrchlabí-Jilemnice-Jablonec-Liberec-Nový Bor-Děčín-Ústí n.L. 
      o nedělní spoj 11 (15:00 z Trutnova) bude ukončen v Liberci a vrátí se jako nový spoj 32 v 
18:00 z Liberce do Jablonce o z Ústí n.L. nový pár nedělních spojů 30 (14:00 z Ústí n.L. do 
Liberce) a 29 (17:50 z Liberce do Ústí n.L., který převezme cestující ze spoje 11 ukončeného v 
Liberci) o páteční spoj 3 v 7:15 z Jilemnice je ukončen v Liberci a dále  do Děčína je zaveden 
nový spoj 23 ve 12:00 z Liberce o zrušen páteční posilový pár spojů 23 (11:40 z JBC) a 22 
(15:00 z Ústí n.L.) o zrušen nedělní večerní spoj 28 ve 20:30 z Ústí n.L. do Jablonce 
 
Změny na regionálních linkách 
-  Linka 341 Jablonec-Frýdštejn-Turnov - v pracovní den zavedeny nové spoje 46 (ve 20:40 z 
Turnova) a 51 (22:25 z Jablonce do Turnova) 
 
-  Linky 853 Tanvald - Držkov - Železný Brod a 530851 Jablonec-Zásada-Držkov-Železný Brod 
  o spoj 853/43 (ve 14:07 z Tanvaldu) je ukončen v Držkově a odtud pokračuje jako nový spoj 
851/29 přes Jílové a Jirkov do Železného Brodu 
 
-  Linka 543 Semily-Košťálov-Bělá-Svojek-Lomnice n.Pop. - spoj 15 odjezd z Libštátu je posunut 
o 3' na 15:15 kvůli přestupu ze spoje 966/10 od Lomnice 
 
-  Linka 966 Jilemnice-Košťálov-Lomnice 
n.Pop. - odpolední spoj 31 posunut odjezd z 
Košťálova ve 14:37 kvůli přestupu ze spoje 
967/1 od Jilemnice 
 
Změny na MHD Turnov 
-  Linka 301 MHD Turnov (Pelešany) - 
doplněna zastávka Mašov, u lomu a spoje 1 a 
5 jedou okruh opačným směrem (Turnov-
Mašov-Pelešany-Turnov) 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nové jízdní řády k dispozici na WWW.BUSLINE.CZ nebo WWW.IIDOL.CZ 
 

http://www.busline.cz/
http://www.iidol.cz/
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NÁVŠTĚVA NORMANDIE 
Již několik let funguje velké přátelství mezi městysem Zásada a okolními obcemi s 
městem Démouville v Normandii ve Francii. 
V loňském roce zde v srpnu pobývali přátelé z Normandie, také v naší obci Loužnice 
bydlelo několik návštěvníků z městy Démouville a v letošním roce se vydali jejich 
hostitelé za nimi. 
Byl to neobyčejný zážitek! O všechny bylo postaráno s láskou a velkou obětavostí.  
Oblast Normandie, okolí města Caen a samotné město Démouville je poznamenáno 
všude přítomně událostmi z roku 1945, je zde nová výstavba, jelikož 80% domů bylo 
srovnáno se zemí, ale také spoustou gotických kostelů a chrámů, které byli před 
zničením tanky uchráněny. Celá oblast je plná gotických chrámů. Nicméně díky 
houževnatosti a srdečnosti těchto obyvatel vše znovu kvete a voní, zejména po 
jablkách a sýrech, ty jsou zde opravdu vynikající.  
Ze Zásady autobus vyjel ve čtvrtek 15. srpna, přes Německo směrem na Francii, 
během pátku jsme stihli navštívit gotickou katedrálu v Remeši a město Ruen se svojí 
velkou katedrálou a tak jsme během jednoho dne projeli oblast od centra Champane 

do Normandie přes Paříž a dalo by se říci i cestou Johanky z Arku, 
v Remeši dosáhla korunovace Karla VII. a v Ruenu jí upálili. 
V odpoledních hodinách jsme dosáhli vytouženého cíle- města 
Démouville. 
Po vřelém a přátelském přijetí si nás rozebrali partnerské rodiny a 
odvezli k sobě domů a po celý čas se o všechny úžasně, obětavě a 
velmi pečlivě starali, dalo by se říci: „Jako o vlastní“. 
Na celý týden byl naplánován velmi bohatý program. Začalo se 
návštěvou muzea a sklepů na výrobu Calvadosu, tolik tradiční pro 
celou oblast. Návštěva nejkrásnějšího pobřeží a pláže probíhala 
s pozváním na vynikající Normandský oběd. 
V neděli byl individuální program, kdy každý zažil krásný den se 
svojí hostitelskou rodinou. 
Ovšem co nás mělo čekat v pondělí, nikdo netušil. Něco tak 
úžasného, jako projití po mořském dnu při odlivu 

k monumentálnímu ostrovu s městem a katedrálou jakým je Mont 
Saint Michel – perla francouzské gotiky, to nikdo nečekal. 
Na pláži si celou naší Česko francouzskou skupinu převzal živelný a 
šlachovitý průvodce a provedl nás cca 15 km, místy i nebezpečnými 
úseky až k Saint Michel. Opravdu to byl zážitek na celý život. A 
následná prohlídka celého komplexu byla dech beroucí.  
Další den nás čekala prohlídka městy Caen s prohlídkou turistickým 
vláčkem a následně s individuální prohlídkou celého města, to každý 
využil po svém. 
Poslední den odjezdu byl u každého jiný, podle toho co si kdo 
domluvil se svou hostitelskou 
rodinou, ovšem večer nás 
čekalo smutné rozloučení a 
odjezd směrem domů.  
I když malá perlička nás ještě 

čekala, přesně o půlnoci jsme 
vjeli do Paříže a řidiči nám 
připravili noční prohlídku tímto 
městem měst s krátkou 
zastávkou u Eifelky.  
Ve čtvrtek v odpoledních 
hodinách jsme se navrátili, 
unavení, ale velice šťastní a 
spokojení a obohacení o cenné 
zážitky domů. 
Již nyní se těšíme na další setkání 
s našimi přáteli z města 
Démouville.   
http://www.demouville.fr/  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NORMANDIE_15.8._-_22.8.2013/    
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Johanna 
Kammerlanderová ustoupila z 
restitučních nároků na pět 
pozemků, o jeden se dále mezi ní 
a městem vyjednává. Rod Des 
Fours Walderode se vzdal 
restitučních nároků v Železném 
Brodě. Stalo se tak po 
diplomatických jednáních mezi 
vedením města a dědičkou rodu 
Johannou Kammerlanderovou. Ta 

v roce 2004 podala žalobu proti rozhodnutí Ministerstva zemědělství, v 
rámci které požadovala určení vlastnictví a vydání šesti parcel na území 
Železného Brodu. „Jsem ráda, že Případ Walderode bude moci díky 
upřímné snaze pana starosty o smírná řešení skončit s potěšitelným 
výsledkem pro Železný Brod i pro mě. I proto se budu v Železném Brodě i 
nadále cítit opravdu dobře," sdělila Johanna Kammerlanderová, která 
město a nejbližší okolí často navštěvuje. Johanna Kammerlanderová 
nakonec vzala žalobu zpět a nároku na pět pozemků se vzdala. Okresní 
soud v Jablonci n. N. pak zastavil řízení na vydání pěti parcel rozhodnutím 
z 8. července letošního roku. „Jde o pozemky, které jsou většinou zelenými 
plochami a pro město jsou důležité, jeden z nich leží pod kostelíčkem Na 
Poušti, kde se konají kulturní a společenské akce," popsal železnobrodský 
starosta André Jakubička. O posledním nedořešeném pozemku bude město 
s dědičkou nadále jednat. U parcely bylo totiž usnesením Okresního soudu 
z roku 2010 rozhodnuto, že Johanna Kammerlanderová je vlastníkem a 
město by ji tudíž muselo vydat. „Jde o jedinou přístupovou cestu ke 
klubovně zdejších skautů," přiblížil André Jakubička. Sám doufá, že i tento 
spor se podaří během půl roku úspěšně dořešit. „Snad najdeme i v tomto 
případě společnou řeč." Ostatně, Johanna Kammerladerová má k 
Železnobrodsku silný vztah. V roce 2010 přispěla třeba na nová okna a 
okenice kostela ve Bzí, jednoho z nejstarších a svého času nejdůležitějších 
kostelů v širokém okolí. „Jako vdově po Karlu Des Fours Walderode mi bylo 
velkou radostí, že jsem mohla přispět k obnově této památky," sdělila 
Deníku při této příležitosti Johanna Kammerlanderová. 
Historie rodu Des Fours Walderode 
Rod Des Fours má původ v Brabantsku ve střední Belgii, brzy však přesídlil 
do Lotrinska (region Francie). Do Čech přišli příslušníci této rodiny v 17. 
století. Lotrinská větev rodu později vymřela, zakladatelem české linie se 
stal Mikuláš Des Fours, jenž za třicetileté války bojoval na straně 
rakouských císařských vojsk. Stal císařským generálem a později říšským 
hrabětem. Velel vojskům Albrechta z Valdštejna a od něj také později 
koupil panství Hrubý Rohozec. Jeden z příslušníků rodu Des Fours se v 18. 
století oženil s dcerou posledního hraběte Walderode z Eckhausenu. 
Německý rod Walderode se v českých zemích usadil v první polovině 17. 
století a k jeho majetku patřilo panství a zámky Potštát a Vrchoslavice na 
Moravě. Jméno rodu se později ustálilo na hrabě Des Fours Walderode z 
Montu a Athienville, svobodný pán na Eckhausenu. Tradičním sídlem rodu 
v Čechách byl právě Hrubý Rohozec. 
 
RESTITUCE DES FOURS WALDERODE 
Pozemky v Železném Brodě jsou jen nepatrným zlomkem majetku, o jehož 
vrácení Kammerlanderová už 20 let usiluje. Je dědičkou Karla des Fours 
Walderode, který přišel o panství na Semilsku, Jablonecku a Liberecku po 
druhé světové válce jako Němec na základě Benešových dekretů. Jeho 
dědička se domáhá vrácení majetku zhruba za tři miliardy korun, mimo jiné 
i zámku Hrubý Rohozec u Turnova. 
Semilský soud 1. července 2011 její nárok na rozsáhlý majetek na 
Turnovsku uznal, Krajský soud v Hradci Králové však verdikt zrušil. 
Okresní soud musí znovu přezkoumat, zda byly splněny všechny restituční 
podmínky. 
Autor: Jan Sedlák, ČTK 

KOŘENOV – 
Sto dvacet a 
jeden rok už 
mohou lidé 
pozorovat 
Jizerské hory a 
cípy západních 
Krkonoš z 
nejkrásnější 

rozhledny v republice. Od brzkého rána panoval 
na kamenité a pískové cestě od chaty Hvězda v 
Příchovicích na vrchol stejnojmenného kopce v 
sobotu nebývalý ruch. Jizerky pro vás o.p.s. 
Kořenov tu pořádala Štěpánův jarmark – 
Narozeniny Štěpánky. Vedle programu a bohatého 
občerstvení tu své stánky rozložili především 
výrobci regionálních produktů a nejen ti. Na své si 
přišli i manuálně zruční zájemci. „Pro nejmenší 
jsem připravila jednoduché Krasohrátky. Tedy 
kreativní dílničku, a jakou jezdím i do mateřinek," 
prozradila Pavla Petrnoušková. Děti si u ní mohli 
vyrobit například filcovou lištičku či králíčka. Komu 
se nechtělo tvořit přímo na místě, odnesl si sáček 
s návodem s sebou. „Přijedou za mnou známí se 
dvěma předškoláky. Vzala jsem návod na kočičku 
Majku a myšku Hryzalku," svěřila se jedna z 
návštěvnic jarmarku Lenka. Ve stínu smrků 
rozložily své dílničky korálkářky, drátkařky, 
kovářky a další. Pochopitelně nechyběly ani 
regionální produkty ke konzumaci. Jiřímu Staňkovi 
ve stánku u paty věže zdatně sekundovali zdejší 
dobrovolní hasiči se stánkem u kamenného kříže. 
Na každého se dostalo a to sem proudily před 
polednem davy lidí. Ochutnat mohli i dobroty od 
pekaře. Oficiálně jarmark zahájila šlechta s 
doprovodem. Jejich příchod ohlásil trubač z 
ochozu Štěpánky a přeslechnout se jej nedalo. A 
ani přehlédnout. Přímo před zraky přítomných 
domaskovali chvíli před tím arcivévodu Štěpána 
vousem. Když to jinak nejde a mužný vous šlechtě 
na tváři držet nechce, přijde na řadu veskrze 
modernější přístup.„No lípneme to kanagonem…" 
prohlásil člen ochotnického spolku. Jak řekl, tak 
udělal. A bylo. A bylo i veselo po celý den. 
Autor: Lenka Klimentová 
 
JABLONEC n.N. - Tradiční oblíbenou letní 
jabloneckou atrakcí je radniční věž. V červenci 
zdolalo výstup 116 schodů na 300 návštěvníků! Ti 
zároveň zhlédli výstavu dětských výtvarných prací 
žáků jabloneckých MŠ a ZŠ věnovanou 
strašidýlkům z lesa. Ještě do konce srpna je 
možné radniční věž navštívit ve všední dny v 
každou celou hodinu: po, stř 10-16 hod., út, čt 10-
15 hod., pá 10 -14 hod. Ve vestibulu budovy 
radnice vás očekává usměvavá průvodkyně, která 
případným zájemcům poví i něco z historie 
budovy. Zároveň zde na vyžádání získáte otisk 
pamětního razítka s motivem jablonecké radnice a 
skřítků Korálka a Jablůňky z oblíbené rodinné hry 
Jablonecké putování. 
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SPLZOV - Ve Splzově nedaleko 
Železného Brodu vzniká v bývalé 
požární zbrojnici nová prodejna 
potravin, které mají svůj původ u 
výrobců, pěstitelů a chovatelů v 
Libereckém kraji. Prodejny 
regionálních potravin jsou dosud 
pouze v Liberci a Turnově. Křupavé 
rohlíky, voňavá a chutná uzenina, 
vynikající sýry, mléko, které není 
jen obarvenou vodou a k tomu 

pivko nebo třeba mošt. Takové výrobky vznikají i v 
Libereckém kraji. Koupit je všechny na jednom místě je 
ale dosud vzácnost. A tak spousta lidí raději zastaví s 
autem u supermarketu, kde sice seženou vše, ale s 
kvalitou už to tak slavné nebývá. Ve Splzově nedaleko 
železného Brodu hned vedle silničního tahu Praha - 
Harrachov vzniká v pronajaté bývalé hasičárně prodejna, 
která bude zaměřená na dobroty vzniklé v Českém ráji i 
jiných místech kraje. Do budování se pustili manželé 
Pelikánovi, samostatní zemědělci a výrobci mléka a sýrů. 
"Mělo by tu být všechno, co se týká potravin z 
Libereckého kraje, nejen Český ráj. Bude to pečivo, 
uzeniny, mouka, mléko sýry, pivo, mošty, nějaké sušenky 
a podobně. Myslím, že to je na dobrém místě, ale třeba 
budeme překvapeni," říká Věra Pelikánová. 
Před bývalou hasičárnou, kterou by jinak město zřejmě 
prodalo, vznikne i několik parkovacích míst a prodejna, 
kterou Pelikánovi chtějí otevřít během září, bude nabízet i 
možnost objednání si nákupu předem. "Otevřeno bude 
hlavně pátek, sobota a neděle. Jak to bude s jinými dny, 
to se ukáže. Uvidíme, jestli to půjde, jestli k nám najdou 
cestu i lidé z okolí a nejen projíždějící," podotýká 
Pelikánová. Podle jejího manžela Tomáše Pelikána za 
otevřením prodejny v bývalé zbrojnici stojí nejen 
podnikatelský duch. Ke zbrojnici totiž připadá i 
společenská místnost. "Kdyby to tady někdo koupil, tak 
se už splzováci nemají kde scházet. Tu společenskou 
místnost chceme zachovat. Navíc by se v ní nebo i venku 
jednou za čas mohly konat nějaké trhy nepotravinářských 
regionálních výrobků nebo zeleniny," vysvětluje Pelikán. 
Funguje to i jinde 
S prodejem regionálních potravin má dobré zkušenosti 
Jan Verich, jeden ze zakladatelů Potravin Českého ráje. 
Jedna prodejna je v Liberci pod nemocnicí v ulici V Úvoze 
a dvě jsou v Turnově, v ulicích Palackého a Skálově. 
"Myslím, že v regionu není nikdo, kdo by u nás 
neprodával. Prodejny si našly své zákazníky," říká Verich. 
Liberecká prodejna nabízí možnost objednání nákupu a 
tuto službu brzy najdou zákazníci i v Turnově v Palackého 
ulici. "V prodejně ve Skálově ulici nedaleko muzea kromě 
výrobků z Českého ráje nabízíme i specialitu z Máchova 
kraje - skvělé zmrzliny. U nás v regionu bohužel žádný 
výrobce zmrzlin není," dodal Verich. 
Autor: Jaroslav Hoření 

PŘÍCHOVICE - "Tvořivou prací pro socialismus plníme odkaz 
VŘSR" a nebo "Ať 
žije naše dělnická 
třída!" Rudě zářící 
transparenty bily do 
očí každého, kdo v 
sobotu zavítal k 
pensionu U Čápa. V 
čase se všichni 
přenesli o 40 let 
zpátky, aby s rudým 
šátkem na krku 

přivítali socialismus budující rekreanty. Nechyběly rudé šátky 
vítajících pionýrů, socialistická hesla na každém kroku a 
všudypřítomná Veřejná bezpečnost. Vždyť nepřítel nikdy nespí. 
A svoji nadvládu dávali soudruzi policisté jasně znát. Pokud se 
jim někdo znelíbil, tvrdě zasáhli, rekreace, nerekreace. V 
sobotu se čas v Penzionu U Čápa přesunul o čtyři desetiletí 
zpět do doby, kdy se sem jezdili organizovat pod hlavičkou 
závodního výboru rekreačního odborového hnutí zaměstnanci 
národního podniku Benzina. 
Pro větší autentičnost si mohli návštěvníci i pořídit dobové 
oblečení v tamním tuzexu. Nejslušnější veksláci prodávali bon 
za deset korun a vrcholem recesistické akce byly ukázky 
spartakiádních cvičení. 
Autor: Aleš Mastník 

 
JESENNÝ, 
ŽELEZNOBRODSKO - Voda 
v zatopeném lomu letos 
nabídla jedinečnou viditelnost, 
zatímco Kamenice jen kal. 
Slunečné počasí a až 
překvapivě křišťálově čistá 
voda hrály o víkendu do karet 
podvodním fotografům, kteří 

jedinečné šance dokonale využili a ve vodách řeky Jizery a 
zatopeného lomu v Jesenném nacvakali do soutěže o 
Jesenského draka hotové umění. „Viditelnost ve vodě v lomu 
byla až čtyři metry, což je hodně pěkné. Naproti řeka 
Kamenice, která byla dalším, místem k možnému focení, byla 
dost kalná. Ti, kteří nefotili v lomu, se proto potopili do Jizery, 
kde už byly podmínky o poznání lepší," líčí Michal Černý z 
potápěčské základny Diving Jesenný, která letos soutěž 
uspořádala už potřinácté. Účast byla letos slabší, ale i tak 
docela slušná. Pod hladinu se s vodotěsnými fotoaparáty 
potopilo celkem osm fotografů. „Většina z nich dala přednost 
vodám zatopeného lomu, a právě odtamtud vzešly hned tři ze 
čtyř nejúspěšnějších snímků, do kterých jako předseda poroty 
mluvil i nejznámější český podvodní fotograf a kameraman 
Hugo Habrman," konstatoval Michal Černý. Nejvíc zaujala 
porotu fotografie Aleny Voračkové, která s objektivem zamířila 
z pod hladiny nahoru a víc než na samotnou podvodní říši se 
zaměřila na umělecké pojetí. Úspěšně. Vyhrála cenu Grand Prix 
a putovního skleněného Jesenského raka. Unikátní soutěž bývá 
zároveň i setkáním předních českých podvodních fotografů. 
Autor: Jan Vrabec 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
ČERNÉ ÚDOLÍ - K vážné dopravní nehodě dvou osobních vozidel došlo v úterý 20.8.2013, krátce po 14. hodině na 
silnici I/10 za Železným Brodem směrem na Tanvald. Na místě kromě hasičů zasahovala i Letecká záchranná 

služba, takže musela být silnice uzavřena. „Operační důstojník na místo ihned 
vyslal profesionály ze stanic Semily a Tanvald. Hasiči po příjezdu na místo 
nehody okamžitě započali s vyprošťováním tří zraněných osob, které byly ve 
vozidlech zaklíněny," sdělil zastupující tiskový mluvčí HZS Libereckého kraje 
Daniel Mlčoch. Hasiči museli zcela uzavřít komunikaci, protože na místo 
nehody byl povolán vrtulník Letecké záchranné služby a současně to 
vyžadovala i vážnost této dopravní nehody. „Po vyproštění hasiči předali 
zraněné osoby do péče Zdravotnické záchranné služby. V současné době jsou 
jednotky hasičů stále na místě a provádějí likvidační práce, aby mohla být 
silnice opět průjezdná," dodal Mlčoch. V 15.15 už se hasičům podařilo 

zprůjezdnit alespoň jeden jízdní pruh a dopravu řídili kyvadlově. 
 
SMRŽOVKA - Ve čtvrtek 22. srpna krátce před půlnocí informoval policisty prostřednictvím tísňové linky 158 muž 
romské národnosti ze Smržovky o tom, že skupina mladíků vhodila do okna jeho bytu kus omítky a přitom ještě 
měla vykřikovat rasistická hesla. Služba kriminální policie a vyšetřování Územního odboru Jablonec nad Nisou 
dnes v této souvislosti zahájila úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání  přečinu založení, podpora a 
propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka a také pro přečin výtržnictví. Policisté jména  
podezřelých osob, které se měly incidentu zúčastnit, znají. Jedná se o skupinu mladíků, která se vracela z 
včerejšího fotbalového utkání mezi FJK Jablonec a Real Betis. 
 
CHUCHELNA - Od středy 21.8.2013 šetří semilští policisté případ vloupání, ke kterému došlo během posledních tří 
dnů. Neznámý lapka si ke svým nekalým praktikám vybral kůlnu v obci Chuchelna. Visací zámek, kterým byly 
zajištěny vstupní dveře vypáčil. Z kůlny poté odcizil sněhovou frézu značky MTD a také zahradní traktor značky 
Mountfield. Předběžná škoda je vyčíslena na částku 93 500 korun. Celková hodnota odcizených věcí bude 
stanovena odborným vyjádřením. V případě dopadení čeká zloděje až dvouletý trest. 
 
KOKONÍN - Během posledních několika dnů došlo k vloupání do církevní kapličky v obci Kokonín. Pachatel za 
použití hrubé síly vypáčil dřevěné vstupní dveře a vnikl do objektu, který prohledal. Poté odcizil dřevěnou sošku 
anděla a železný kříž s historickou kulatou kapslí. Způsobená škoda vzhledem ke specifickým předmětům není 
ještě stanovena. V každém případě hrozí pachateli za přečin krádež spáchanou vloupáním trest odnětí svobody až 
na dva roky. 
 

NOVÁ VES NAD NISOU - Škodu 1,4 milionu korun způsobil páteční požár 
autoklempírny v Nové Vsi nad Nisou. 
Z bývalého zemědělského objektu zůstala jen konstrukce, uvnitř navíc 
bylo asi dvacet aut, které požár také poškodil. „Shořela stodola o 
rozměrech přibližně dvacet krát deset metrů. V době příjezdu jednotek 
již byl požárem zasažen celý objekt včetně vnitřního vybavení. Ve 
stodole se nacházela zaparkovaná mimo jiné i historická vozidla a jejich 
části," přiblížil mluvčí hasičů Daniel Mlčoch. Okolnosti vzniku požáru 
ohlášeném tři minuty před pátou ranní se stále vyšetřují, 
nejpravděpodobnější variantou se zatím jeví úmyslně zapálení. Nikdo při 
požáru nezemřel, ani se nezranil. „Zásah trval asi čtyři hodiny," dodal 

operační důstojník. V Nové Vsi zasahovaly tři hasičské jednotky. 
 
TURNOVSKO - O víkendu zmizelo vozidlo zaparkované v obci Hrubá Skála. Způsobená škoda se přiblížila k 
půlmilionové částce. S firemním automobilem značky Škoda Octavia Combi odjel neznámý pachatel během 
sobotního dne. Auto zaparkoval v 11 hodin na parkovišti  u hřbitova v obci Hrubá Skála 38letý muž. Když se po 
šesti hodinách vrátil, už ho na místě nenašel. Jednalo se o nový vůz modré barvy, který měl najeto pouze 9 000 
kilometrů. Způsobená škoda byla vyčíslena na 473 000 korun. Za přečin neoprávněné užívání cizí věci hrozí 
pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

28.8. 
Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 
1.9. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK  
29.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ  
2.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 

PÁTEK 
30.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 ÚTERÝ  
3.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 

SOBOTA  
31.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 STŘEDA  
4.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 11/7°C 

 

PRANOSTIKY 
28.8. 
Svatý Augustin udělá z tepla stín. 
Kol svatého Augustina odcházejí pryč teplé dny. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
 
29.8. 
Stětí svatého Jana – přestávají již parna. 
Jana stětí – vlaštovka od nás letí. 
Na svatého Jana stětí čápi do tepla letí. 
Když na den Stětí svatého Jana prší, velikou zkázu 
ořechy trpěti mají. 

1.9. 
Svatý Jiljí své počasí pevně drží. 
O svatém Jiljí jdou jeleni k říji. 
V jakém povětří jelen na den Jiljího říje neb mezi laně jde, v takovém 
se zase po čtyřech týhodnech navrací; 
jestli jde jelen něco později do říje, tedy jest znamení, že pozdě zima 
nastane. 
Jaké počasí Jiljí ukazuje, takové po celý měsíc dodržuje. 
Pro ornici i osení výhoda, když na Jiljího slunná pohoda. 
Je-li pěkně na svatého Jiljí, bude pěkně po čtyři neděle. 
Na svatého Jiljí jasný den – krásný odzim zvěstujem. 
Je-li Jiljí jasný den, krásný podzim zvěstujem. 
Jiljí jasný – podzim krásný. 
Na svatého Jiljí jasno, je suchá jeseň; 
když prší, čtyřicet dnů střecha nevyschne. 
Na den Jiljí hromy a blesky – čtyři týdny mokré stezky. 
Když na svatého Jiljí prší, celý podzim voda crčí. 
Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý. 
Je-li střídavě na Jiljí, je střídavé podletí. 
Svatá Jiljí děvčata bílí. 
 
2.9. 
Na svatého Štěpána krále je už léta namále. 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:  6:09 
Zapadá:  19:52 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOČNÍ ÚKAZY – ZÁŘÍ 2013 
Na večerní obloze nízko nad jihozápadním obzorem září Venuše a poblíž nalezneme i 
planetu Saturn. Jupiter lze pozorovat ve druhé polovině noci a Mars ráno na východě. 
 
Po konjunkci Měsíce s Marsem (Měsíc 6,5° jižně), která nastane 2. 9. v 6 hodin, budeme 
moci pozorovat seskupení Měsíce, Jupiteru a Marsu na ranní obloze. Dne 8. 9. ve 22 
hodin bude Měsíc v konjunkci s Venuší, Venuše se bude nacházet 1,2° severně od 
středu Měsíce, který bude ve tvaru tenkého dorůstajícího srpku a 18. 9. ve 22 hodin 
nastane konjunkce Venuše se Saturnem (Venuše 3,5° jižně). Seskupení Měsíce, Venuše 
a Saturnu spatříme ve dnech 8. až 10. 9. večer nad západním obzorem. 
Podzimní rovnodennost nastává 22. září ve 21 hodin 43 minut. 

Měsíc 
Vychází:   23:32 
Zapadá:  14:31
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         3. 9. 2013     Oslaví narozeniny Olga Bukvicová 
         4. 9. 2013     Oslaví narozeniny Jaromír Udatný 
         4. 9. 2013     Oslaví narozeniny Monika Tilerová 

 
VÝROČÍ 

28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny 
české korunovační klenoty. 
28.8. 1707 – Antonín Petr Příchovský z Příchovic, 
arcibiskup pražský († 14. dubna 1793) 
29.8. 708 – V Japonsku jsou poprvé raženy měděné 
mince. 
30.8. 1920 – Zdeněk Řehoř, herec († 8. listopadu 1994) 
31.8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack Rozparovač. 
1.9. 1282 – Eliška Rejčka, česká a polská královna jako 
manželka Václava II. a Rudolfa Habsburského († 18. 
října 1335) 
2.9. 1347 – Karel IV. korunován českým králem a 
Blanka z Valois českou královnou. 
3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý automobilový 
konstruktér († 30. ledna 1951) 
4.9. 1890 – Vltavská stoletá voda pobořila pražský 
Karlův most a dorazila až na Staroměstské náměstí 
4.9. 1791 – Jan Svatopluk Presl, přírodovědec, profesor 
zoologie a mineralogie († 1849) 
 
 
------------------------------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

29. 8. -  Evropská noc pro netopýry 
  1.9. - Světový den míru,  
          Den Hnutí nezúčastněných zemí 
   
--------------------------------------------------------- 

 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tyto týdny 28.8. – 4.9.2013, slaví svátek: 
 
28.8. - Augustin (podle českého kalendáře Augustýn) 
pochází z latinského slova augustus (vznešený, 
majestátní). 
 
29.8. - Evelína je ženské křestní jméno keltského 
původu. Další variantou jména je Evelin. Vykládá se jako 
počeštěná podoba anglického jména, jehož původ se 
nejčastěji vykládá z keltského Eibllin, s významem radost, 
světlo, a někdy i z francouzského Aveline s významem 
lesní ořech. 
 
30.8. - Vladěna je ženské křestní jméno. Spolu se 
jménem Vladana se jedná o jména odvozená od 
Vladislavy a Vladimíry. Tyto tvary lze všechny vyložit jako 
„žena, která vládne“. 
 
31.8. - Pavlína je ženské křestní jméno odvozené z 
latinského paulus (malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. Podle českého 
kalendáře má svátek 31. srpna. Stejného původu a 
významu je Pavla, která má svátek 22. června. 
 
1.9. - Linda je ženské křestní jméno nejasného původu 
a významu. Pochází buď od německého výrazu lind - 
„jemný, mírný“ anebo španělského slova linda - krásná. 
 
2.9. - Adela (staročesky Adléta) je počeštěná verze 
starogermánského jména Adelheid. Vykládá se jako 
„ušlechtilá, vznešená bytost“. 
 
3.9. - Bronislav je mužské jméno slovanského původu, 
jeho význam je obvykle uváděn jako „bojující za slávu, 
chranící (branící) slávu“ nebo „slavný bojovník, slavný v 
boji“. Další variantou jména je Branislav. Ženským 
ekvivalentem jména je Bronislava. 
 
4.9. - Jindřiška je ženské křestní jméno německého 
původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména 
Jindřich. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

 

KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha herbářích a 
bylinkových knihách není o této bylince ani zmínka. Zato 
v tento čas – v srpnu – ji najdete v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, ale to 
je velký omyl, Zlatobýl u nás roste ve dvou druzích 
Kanadský a obecný, Kanadský najdete ve všech 
zahradách a nyní i příkopech, obecný jen málo kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný 
k omývání vnějších ran. Vnitřně by nám zatěžoval játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a 
okrajových, neobhospodařovaných luk. Je snadno 
rozpoznatelný díky svým žlutým kvítkům a zvláštní „metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je lidové a jeho původ lze 
spojovat s naším krajem. Údajně pochází z mluvy jizerských německých horalů - ze zkomoleného lidového názvu 
Kühzagel – krajská oháňka, které se rostlina podobá. Jméno Senecio/starček, vznikl díky podobnosti odkvetlé 
rostliny s bělavou hlavou kmeta. Kycol platil u jizerských horalů po celá staletí za všemocnou bylinu, která 
dokázala vyléčit každou nemoc, celé rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl buď využíván v domácím 
lékařství, nebo prodáván do sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  

Podle posledních výzkumů je léčivý především odvar 
z kycolu, který lze dobře využít na odřeniny a 
další poranění kůže. Jeho užívání vnitřně – 
například popíjení čaje z kycolu - je problematické a 
rozhodně se nedoporučuje. Pro určitý stupeň 
toxicity není dostupný v oficiálním prodeji. 
Kycol roste na pasekách, lesích a jejich okrajů, v 
křovinách, mýtinách, preferuje půdy vlhké, výživné, 
humózní. 
Kycol je ideální pro matky rodičky, které 
potřebují zahojit, koupele z odvaru Kycolu, jsou 
pro tyto případy ideální. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení 
a proti křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá 
při zevním použití v koupelích, na léčení 
odřenin, spálenin a dalších poranění kůže. 
Popíjení čaje z kycolu odborníci nedoporučují kvůli 
určité jedovatosti celé rostliny. Záměna je možná se 
zlatobýlem, který má léčivé účinky. 
 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které 
poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
 

Je to bylinka jen na 
vnější užívání!  
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
Srpen je měsícem, ve kterém nám na zahradě 
bohatě kvetou teplomilné druhy květin a také, 
je opět čas ke stříhání dorostlých živých plotů. 
V ovocné a zeleninové zahradě nyní nastává 
období sklizně.  

 V srpnu nám na záhonech stále ještě 
kvetou některé červencové květiny, jako jsou 
hortenzie, třezalky, vřesy, růže, lilie, begonie, 
chrpy a kopretiny. Zároveň nám také začínají 
kvést například sasanky, silenky, jiřiny, ocúny, 
bramboříky, astry, pryšce a netýkavky. 

 Během první poloviny srpna opět 
stříháme živé ploty z jehličnanů i listnáčů, aby 
mladé výhonky dozrály a nezničily je první 
mrazíky. Stříhání provádíme večer nebo ráno za 
chladnějšího počasí, aby slunce nespálilo 
čerstvě zastřižené konce. 

 Na květinách odstraňujeme odkvetlé 
květy, aby nebránily rašení nových. 

 Rostliny na jižních oknech dostatečně zaléváme a stíníme jim. 
 Řízkujeme pelargonie, fuchsie a jehličnany. 
 Vysazujeme mladé jehličnany s kořenovým balem, které přivážeme ke kolíku, aby nám je vítr nevyvrátil. 
 Trvalky po odkvětu dělíme a přesazujeme. 
 Na čisté záhony bychom měli vysadit nové sazenice jahodníků. Sazenice je třeba obnovit jednou za čtyři 

roky, protože domácí výsadby už jsou po takové době obvykle zamořeny nevyléčitelnými virózami. 
 Podpíráme větve s bohatou úrodou, aby se pod tíhou plodů nezlomily, dáváme ale pozor na to, aby se 

neodřely. Abychom tomu zabránili, vložíme mezi větev a podpěru gumovou podložku. 
 Po sklizni prořežeme angrešt a rybíz a oplozené výhony maliníku odřežeme až u země. 
 Hrozny vinné révy chráníme síťovinou nebo sáčkováním proti ptákům a vosám. 
 Začátkem srpna sklízíme cibuli a česnek. Pravou 

dobu poznáme tehdy, když tyto cibuloviny začínají 
žloutnout a natě poléhat. Cibuli a česnek ponecháme 
nejprve ležet asi týden na záhoně, pak je opatrně 
očistíme a necháme zaschnout. Poté je ještě 3-4 
týdny sušíme venku pod přístřeškem a teprve potom 
natě u cibule ukroutíme a u česneku odstřihneme. 

 Seřízneme vrcholky rajčat, aby plody dozrály do 
konce svého vegetačního období. 

 Za sucha zaléváme a v případě nutnosti 
přihnojujeme pozdní košťálovou zeleninu. 

 Sbíráme a sušíme semena kopru, abychom je mohli 
příští rok zasít. 

 Seřízneme vrchol růžičkové kapusty, aby se na něm 
vytvořily další růžičky. 

 Mrkev a pór přikryjeme netkanou textilií, abychom je 
ochránili proti škůdcům. 

 Chráníme rostliny proti plžům ničením jejich vajíček, 
návnadami a sběrem dospělých jedinců. 

 Sklízíme letní listovou a košťálovou zeleninu. 
 Rajčata, okurky a melouny chráníme proti plísňovým 

chorobám. 
 Tymiánu, šalvěji, levanduli a dalším léčivým 

rostlinám seřízneme natě, aby nám znovu obrazily. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
DOMÁCÍ BALKÁNSKÝ SÝR 

Budete potřebovat 1 balení tvrdého tvarohu – na strouhání. Nachystáme si zavařovací 
sklenici, vlijeme do ní horkou převařenou vodu, ve které rozpustíme 1 lžíci soli. Můžete 
vyzkoušet jak variantu přírodní, tak variantu vylepšenou rozmarýnem a česnekem. Přidávat 
lze i jiné koření a bylinky dle chuti. Do slané lázně vložíme tvrdý tvaroh a necháme odležet v 
lednici 4 - 5 dní. Poté vyjmeme, necháme okapat a máme hotovo. 
 

 
POMAZÁNKA Z PEČENÝCH PAPRIK 
1 bílá bageta, nakrájená na plátky a opečená, 3–4 červené papriky, 200 g sýra typu feta, 
olej na potření paprik, nasekaný ́čerstvý ́tymián (pokud ho nemáte, použijte mateřídoušku), 
sůl, pepř a vinný ocet na dochucení. 
Papriky potřete olejem, posypte částí tymiánových lístků a dejte na plech vyložený papírem 

na pečení. Pečte je v troubě vyhřáté na 200 °C cca 15–20 minut, dokud jim slupky mírně nezčernají a nezačnou 
se odlupovat. Pak papriky přesuňte do mísy, přetáhněte ji potravinovou fólií a nechte je vychladnout (papriky 
můžete dát i do sáčku se zipem). Zchladlé papriky oloupejte a nakrájejte nadrobno. Papriky ochuťte vinným 
octem, promíchejte je s rozdrobenou fetou, tymiánem, osolte a opepřete. Rozdělte pomazánku na opečené plátky 
baget a podávejte. 
 

CUKETOVÁ POLÉVKA SE SLANINOU 
1 cibule, 2 stroužky česneku, 4 plátky anglické slaniny, 2 lžíce olivového oleje, 1 lžička čerstvých 
tymiánových lístků (nebo špetka sušeného), 4 malé cuketky, 750 ml drůbežího vývaru, sůl a pepř, 
opečeným toust, k podávání. 
Pokrájejte nadrobno 1 cibuli, 2 stroužky česneku, 4 plátky anglické slaniny a v hrnci na 2 lžících 

olivového oleje je opékejte 3–4 minuty. Přidejte lžičku čerstvých tymiánových lístků (nebo špetku sušeného), 4 
malé cuketky, na nudličky, 750 ml drůbežího vývaru, osolte, opepřete a přiveďte k varu. Ztlumte a vařte asi 4 
minuty. Podávejte s opečeným toustem. 
 

ZELENINOVÝ TAŽIN S KUŘECÍM MASEM A S KUSKUSEM 
Kuřecí maso stehna (bez kůže) 8 ks, vývar z kuřete 1/2 l, Cizrna - celá, nerozemletá - 400 g, 
1 lžíci olivového oleje, 1 velkou cibuli, pokrájenou nahrubo, 2 velké stroužky česneku, 
nasekané najemno, po 1/2 lžičce mletého kmínu, kurkumy a skořice, 1 lžičku mletého 
zázvoru, 1 lžička pálivé papriky, 2 lžíce medu, 1 kg zeleniny (např. žlutomasá dýně, patison, 2 
mrkve, 3 pastináky či kořenové petržele a 1 bramboru), oloupané a nakrájené na větší kusy či 
delší plátky 600 ml horkého zeleninového vývaru, 2 lžíce nasekaného čerstvého koriandru, sůl 

na dochucení, 200 g kuskusu. 
Na oleji ve velké teflonové pánvi na středním ohni 5–7 minut smažte cibuli a česnek. Přidejte maso, koření, 
papriku, zázvor i med a smažte další minutu, pak přimíchejte zeleninu, vývar a lžičku soli. Přiveďte k varu, 
zakryjte a duste 25 minut. 
Kuskus vložte do mísy a zalijte vařící vodou v poměru 1:2 se 2 lžičkami žlutého kari a lžičkou vegety. Jemně 
pročechrejte vidličkou a nechejte 10 minut odpočinout pod pokličkou. 
  

JABLKOVÝ SORBET 
0,5 g jablek zbavených slupky a jádřince rozmixujeme spolu se šťávou z jednoho citrónu na 
jemnou dřeň. Přidáme 60g moučkového cukru a 200g jablečného juce a necháme přejít varem. 
Poté přidáme kousky vařených jablek či kandovaných jablek a směs vložíme do mělké nádoby, 
vložíme do mrazáku a často, cca každých 20 minut promícháváme do úplného krystalového 
zmrazení. Hotový sorbet podáváme ve tvaru kopečku a politý calvadosem. 

 
ŠVESTKOVÝ KOLÁČ S VANILKOVÝM KRÉMEM 

250 g hladké mouky, 75 g krupicového cukru, balíček vanilkového cukru, špetka soli, na špičku 
nože kypřicího prášku, 125 g másla + trochu na vymaštění formy, 1 vejce, Na švestkovou náplň: 
750 g švestek, rozpůlených, vypeckovaných, 250 ml mléka, 3 vejce, 2 lžíce hladké mouky, 
balíček vanilkového pudinkového prášku, 250 g smetany, 60 g másla, 100 g cukru. 
Mouku, oba cukry, sůl, kypřicí prášek, máslo a vejce zpracujte na hladké těsto a rozdělte ho na 
poloviny. Dortovou formu s odnímatelným dnem o průměru 26 cm vymažte máslem. Polovinu 

těsta vyválejte a rozprostřete po dně formy. Ze zbytku vytvarujte váleček, položte ho okolo dna a prsty vytáhněte 
až přes okraj formy. Švestky rovnoměrně rozložte na těsto (slupkou dolů) a nechte chvíli odpočívat. Troubu 
předehřejte na 175 °C. Ve čtyřech lžících mléka rozšlehejte vejce, mouku a pudinkový prášek. Zbylé mléko 
smíchejte se smetanou, máslem a cukrem a přiveďte k varu. Vlijte rozmíchaný pudinkový prášek a povařte do 
zhoustnutí. Pudinkovým krémem zalijte švestky, vložte do trouby a pečte asi hodinu, až krém zpevní. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Sv. Bartoloměj 
24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s 
Natanaelem z evangelia sv. Jana, kterého Ježíš popisoval jako „toho, 
který nezná lsti“. Žil někdy v 1. století a podle legend kázal slovo Boží v 
Malé Asii, na severu Indie a v Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a 
poté podle z jedné legend sťat, podle jiné ukřižován hlavou dolů. 
Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, 
krejčích, rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 
V Loužnici se na svatého Bartoloměje dávaly na dveře větvičky jeřabin. 
Bylo to prý na památku svatého Bartoloměje, který byl pronásledován. 
Dům, kam ho pronásledovatelé viděli večer vcházel, označili jeřabinou. 
Ráno chtěli světce podle označeného domu najít, ale tou dobou byla již 
všechna stavení ozdobena jeřabinami. 

Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely zuby, měl dát vařit vodu, 
do ní vložit jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se „bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby dobře 
žral. 
Jeřabiny - ovoce podzimu 

Rostou bez povšimnutí 
všude kolem nás a 

pochutnává si na nich 
nanejvýš ptactvo. Jeřabiny 

jsou přitom vynikající a 
zdravou pochoutkou, 
která se jen musí umět 

připravit! 
Jak vypadají a chutnají jeřabiny - 
Jeřabiny jsou plody stromu jeřábu, 
kterého je známo na 80 druhů. Zbarvení 
plodů se pohybuje od světle oranžové po 
tmavě červenou. Jeřabiny voní po jablku 
a chutnají hořce a trpce. Chuťově 
nejpříjemnější je jeřáb ptačí, který 
poznáte podle vzpřímenějšího růstu a 
pilovitých konců listů. Plody se sbírají v 
říjnu až listopadu a rychle se suší.  
Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny obsahují 
velké množství vitamínu C, kyselinu 
jablečnou, flavonoidy, železo, vápník a 
jód. Jsou nápomocné při poruchách činnosti štítné žlázy, při potížích s krevním tlakem. Tlumí také 
horečku, střevní a revmatické potíže. Díky obsahu látek podobných ženským hormonům se využívají 
při menstruačních a klimakterických potížích. Ve velkém množství mohou ale jeřabiny vyvolat průjem 
nebo zvracení.  
Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, ze kterých se budete olizovat až za ušima. 
Výborná je nejen jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a bezinkami), jeřabinový kompot 
a různé zavařeniny, ale také kandované jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické nápoje. Ze sušených 
jeřabin si můžete uvařit také čaj nebo je přidávat do moučníků. Jeřabiny jsou výborné k dochucení 
jablečného či hruškového kompotu, zvláštní chuť dodají i pečenému masu.  
Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr 
vody) a necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do sklenic, sklenice ponoříme do vodní lázně 
a sterilujeme asi 20 minut při 85 °C. Přikryjeme celofánem a uzavřeme. Jeřabinový kompot můžete 
využívat také jako náhražku brusinek při přípravě masa.  
Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a povaříme ve vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší 
množství cukru, necháme přes noc prosladit. Na druhý den jeřabiny usušíme v troubě. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
PRŮMYSL 
Pokud se týče průmyslu nedošlo během roku k změnám provozoven a zůstalo vše asi dle stavu jeho loňského 
roku. 
Práce bylo dosti ve všech oborech našeho sklářského průmyslu. Projevuje se stále nedostatek pracovních sil 
zvláště ve výrobě perliček na závodě 03, kde pracuje větší počet zaměstnanců starších, kteří postupně odcházejí 
do důchodu, a není za ně náhrada. Z části se rozšířila výroba košíků, zavedená jako přidružená výroba JZD. 
Košíky se pletou většinou po domácku a v dílně u Matoušků pracuje několik stálých zaměstnanců, kteří sem 
dojíždějí.  
 
 
POČASÍ: 
Začátek měsíce ledna byl teplý. Denní teploty neklesly pod 0°C. 
Teprve 9. ledna začaly mrazy. Dostoupily svého lednového 
vrcholu dne 16. 1., kdy bylo naměřeno -18°C. Až měsíc únor byl 
studený, s většími mrazy letošního zimního období. 
 
Příklad měření teplot v 6 hodin ráno: 
1. února  - 17 °C  6. února - 14 °C 
2. února - 20°C  7. února +14°C 
3. února - 17°C  8. února +16°C 
4. února - 12°C  9. února + 12°C 
5. února - 14°C  10. února + 8°C 
 
Pak mrazy slábly a do konce měsíce února a celé zimy byly jen 
malé noční mrazíky. 
29. února byl první teplý den, kdy se proletovaly i včely. Duben 
se vcelku vyznačoval chladem a deštivým počasím. Zato květem 
a první polovina června byly velmi příznivé a teplé s velkým 
počtem slunečných dnů. Nadměrně kvetly stromy. Od druhé 
poloviny června bylo nepříznivé počasí s občasnými dešti, které 
trvalo s malými výjimkami přes celé školní prázdniny. 
Velmi špatně se sušilo seno a později i otavy. I se svozem obilí 
byly letos velké potíže, protože sláma nemohla pro časté 
přepršky dodatečně vyschnout. První noční přímrazek byl 8. září. Pak byla ale podzim bez mrazíků a vcelku 
příznivý. 
Úroda brambor byla dobrá a letošní podzim se vyznačoval nadměrnou úrodou ovoce – důsledek příznivých 
podmínek pro opylení stromů v květnu. Jen švestky vzhledem k deštivému počasí sice dozrály, ale byly povšechně 
hodně rozpraskané a hnily na stromech. Svátky vánoční byly s mírným sněhovým popraškem, neboť dne 18. 
prosince začalo sněžit. Celkem možno říci, že rok 1960 byl rokem nepříznivým až abnormálně s malým počtem 
slunečních dní.  
 
Pokračování příště… …   
 
Foto: příjezd do Loužnice od Železného Brodu 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
  

  

MOUDRÁ VĚTA 
„Je třeba být si trochu podobni, abychom si rozuměli, ale trochu rozdílní, abychom se milovali.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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